
 

I L   R E T T O R E 

 

VISTA la L. 30/12/2010, n. 240, recante Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 

del sistema universitario;  

VISTA la Legge 06/11/2012, n. 190 ss.mm.ii., recante Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  

VISTO il Regolamento per l’autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo svolgimento 

di incarichi extraistituzionali, emanato con D.R. n. 3641 del 16/11/2012;  

VISTO Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.) per il triennio 2024-

2026;  

CONSIDERATO che l’appendice 2.3.E R.U. del citato PIAO prevede, tra i procedimenti a rischio, 

l’autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo svolgimento di incarichi extraistituzionali e 

quale fase del procedimento a rischio la “dichiarazione da parte del Direttore del Dipartimento attestante 

che l’attività extraistituzionale cui si riferisce la richiesta di autorizzazione non rappresenta detrimento delle 

attività didattiche e scientifiche affidate al dipendente e non determina una situazione di conflitto di interessi 

con l’attività  istituzionale della struttura di afferenza”;  

CONSIDERATO che nella suddetta appendice 2.3.E R.U., relativamente alle misure per la 

prevenzione della corruzione nei procedimenti di autorizzazione in questione, è previsto il controllo a 

campione da effettuare sul 5% del totale delle dichiarazioni rese dai Direttori di Dipartimento 

successivamente all'espletamento degli incarichi extraistituzionali autorizzati, prevedendo in ogni caso un 

campione minimo di n. 6 nominativi;  

VISTO il D.R. n. 1231 del 20/04/2016, con il quale è stato disposto che la verifica in questione 

debba essere effettuata con cadenza semestrale e, precisamente, entro la fine di ogni anno solare per gli 

incarichi autorizzati nel primo semestre dell’anno (1° gennaio/30 giugno), ed entro il 30 giugno di ogni 

anno solare per gli incarichi autorizzati nel secondo semestre dell’anno (1° luglio/31 dicembre), facendo 

sempre riferimento alla data di rilascio dell’autorizzazione ai sensi del citato Regolamento di Ateneo;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al controllo a campione sul 5% del totale delle 

dichiarazioni rese dai Direttori di Dipartimento relativamente agli incarichi extraistituzionali effettivamente 

svolti nel periodo compreso tra il 01/01/2024 e il 30/06/2024, con riferimento alla data di rilascio 

dell’autorizzazione;  

ACCERTATO che il totale degli incarichi autorizzati nel periodo compreso 01/01/2024 e il 

30/06/2024 è pari a n. 271, come da elenco predisposto in ordine alfabetico per cognome e nome del 

professore/ricercatore richiedente, a ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo da n. 1 a 271 

che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante;  

ACCERTATO che il campione da sottoporre a verifica, nel caso di specie, è pari a n. 13,5 unità 

che, arrotondato per eccesso, è pari a n. 14 incarichi autorizzati, da determinare mediante sorteggio;  

RITENUTO di dover nominare la Commissione preposta alle operazioni di sorteggio del campione 

da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria volta ad accertare che l’incarico autorizzato non abbia 

effettivamente comportato detrimento delle attività didattiche e scientifiche affidate al docente/ricercatore 

e che non abbia determinato una situazione di conflitto di interessi con l’attività istituzionale della struttura 

di afferenza;  

RITENUTO, altresì, di dover stabilire la data e l’ora di svolgimento delle operazioni di sorteggio; 

 

D E C R E T A 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/5306 del 27/11/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

Per i motivi di cui in premessa, è nominata la seguente Commissione preposta alle operazioni di 

sorteggio del campione da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria volta ad accertare che l’incarico 

autorizzato non abbia effettivamente comportato detrimento delle attività didattiche e scientifiche affidate 

al docente/ricercatore e non abbia determinato una situazione di conflitto di interessi con l’attività 

istituzionale della struttura di afferenza:  

- Fabiana Maio, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore;  

- Simona Buono, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore;  

- Olimpia Marrano, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore; 

- Donatella Barbuto, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore; 

- Luca Mauro, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore. 

 Le operazioni di sorteggio del campione da sottoporre a verifica, pari nel caso di specie a n. 14 

incarichi autorizzati, si svolgeranno presso il Palazzo degli Uffici, sito in Via Giulio Cesare Cortese, 29, IV 

piano, stanza 404, il giorno 3/12/2024, alle ore 12.00.    

Si riporta, in allegato, l’elenco degli incarichi extraistituzionali autorizzati a titolo retribuito e 

gratuito - ai sensi del Regolamento emanato con D.R. n. 3641 del 16/11/2012 - nel periodo compreso tra il 

01/01/2024 e il 30/06/2024, predisposto in ordine alfabetico per cognome e nome del professore/ricercatore 

richiedente, a ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo da 1 a 271.    

Il presente decreto è pubblicato all’Albo ufficiale on line di Ateneo. 

  

                   IL RETTORE 

                    Matteo LORITO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Risorse Umane 

la Dirigente: f.to Dott.ssa Luisa DE SIMONE  
La Responsabile del procedimento: f.to dott.ssa Rosa Buggè 

Per chiarimenti: 

Dott.ssa Simona Buono :simona.buono@unina.it 
Dott.ssa Olimpia Marrano: olimpia.marrano@unina.it 

dott.ssa Donatella Barbuto: donatella.barbuto@unina.it  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/5306 del 27/11/2024
Firmatari: LORITO Matteo



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2024

N. COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA Incarico OGGETTO Incarico
NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO N.

NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO DATA

DATA INIZIO Incarico
DATA FINE 
Incarico

COMPENSO PREVISTO (€)

1 ACCONCIA ANTONIO PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
STATISTICHE

DOCENZA ECONOMETRICS CORSO DI LAUREA IN DATA ANALYSIS 32519 18/03/2024 18/03/2024 15/06/2024 1.584,00 €

2 ACOCELLA CARLA PA DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COORDINAMENTO DIDATTICO‐SCIENTIFICO NELL’AMBITO DEL MASTER DI II LIVELLO IN 
ORGANIZZAZIONE MANAGEMENT EGOVERNMENT DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI

38659 29/03/2024 01/05/2024 31/07/2024 3.500,00 €

3 ALLINI ALESSANDRA PA
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COMPONENTE SUPPLENTE DEL COLLEGIO SINDACALE 53609 06/05/2024 06/05/2024 28/04/2025 ‐

4 ALOISIO ALBERTO PO DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE PANCINI
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COMPONENTE DEL COMITATO TECNICO SCINETIFICO DEL MUR AI SENSI DELL'ART.2‐QUATER 
DELLA LEGGE 28 MARZO 1991 E S.M.I

77297 19/06/2024 30/06/2024 31/12/2024 ‐

5 AMATO FRANCESCO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

DOCENZA INSEGNAMENTO DI MODULO DI SISTEMI DI CONTROLLO FISIOLOGICI 30507 13/03/2024 13/03/2024 31/05/2024 9.000,00 €

6 AMATO FRANCESCO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

INCARICO SENZA VINCOLO DI SUBORDINAZIONE PRESSO ENTI PUBBLICI 
E PRIVATI ANCHE A SCOPO DI LUCRO, PURCHÈ SIA SVOLTO IN REGIME 
DI INDIPENDENZA

MEMBRO DEL COMITATO SCIENTIFICO YOUHEALTHY S.R.L. (STRUTTURA SANITARIA 
AUTORIZZATA DALLA REGIONE LOMBARDIA ALL'EROGAZIONE DELLA PRESTAZIONE)

53586 06/05/2024 06/05/2024 31/12/2024 4.500,00 €

7 AMBROGI VERONICA PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, DEI 
MATERIALI E DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE

ATTIVITÀ DI RICERCA 
STUDIO DI BIOCOMPOSITI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI SCARTI DELL'INDUSTRIA 
AGROALIMENTARE

71828 10/06/2024 10/06/2024 09/12/2024 23.000,00 €

8 AMBROSINO ROBERTO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

MEMBRO CDA CONSORZIO CREATE 5351 15/01/2024 15/01/2024 31/12/2024 ‐

9 AMENTA LIBERA RD DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA ATTIVITÀ DI RICERCA ATTIVITÀ DI RICERCA 48458 22/04/2024 01/06/2024 01/06/2025 ‐

10 AMORESANO AMEDEO PA DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE DOCENZA CORSI DI FORMAZIONE 26866 05/03/2024 05/03/2024 31/12/2024 8.000,00 €

11 ANDOLFI ANNA PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE DOCENZA
TECNICO SUPERIORE DEL MONITORAGGIO E DELLA GESTIONE DEL TERRITORIO E 
DELL’AMBIENTE PER LA TRANSIZIONE ECOLOGICA E DELL’ECONOMIA CIRCOLARE

30518 13/03/2024 20/03/2024 31/12/2024 1.500,00 €

12 ARIA MASSIMO PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
STATISTICHE

DOCENZA
MODULO DI MODELLI MATEMATICI E STATISTICI PER LE TRE EDIZIONI DEL CORSO DI TECNICO 
SUPERIORE

10423 25/01/2024 01/02/2024 30/10/2024 2.400,00 €

13 ARPAIA PASQUALE PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

INCARICO SENZA VINCOLO DI SUBORDINAZIONE PRESSO ENTI PUBBLICI 
E PRIVATI ANCHE A SCOPO DI LUCRO, PURCHÈ SIA SVOLTO IN REGIME 
DI INDIPENDENZA

MEMBRO DEL COMITATO DIRETTIVO E PRESIDENTE DEL COMITATO TECNICO‐ 53601 06/05/2024 06/05/2024 30/04/2025 ‐

14 ASPRONE DOMENICO PO
DIPARTIMENTO DI STRUTTURE PER L'INGEGNERIA E 
L'ARCHITETTURA

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

SUPPORTO TECNICO‐OPERATIVO E SCIENTIFICO NELL’AMBITO DEL
PROGETTO DI VALORIZZAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DEL REAL ALBERGO DEI POVERI A 
NAPOLI

49872 24/04/2024 01/05/2024 30/04/2025 85.000,00 €

15 ATTAIANESE CIRO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

COLLAUDO COLLAUDATORE IN CORSO D'OPERA E FINALE TRATTA "MUNICIPIO‐MERGELLINA" 55093 08/05/2024 08/05/2024 31/05/2025 40.219,60 €

16 BACCHINI DARIO PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI DOCENZA ATTIVITÀ DI DOCENZA 49883 24/04/2024 01/05/2024 30/06/2024 1.300,00 €

17 BACCHINI DARIO PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COORDINATORE DEL COMITATO OPERATIVO PER IL SERVIZIO DI PSICOLOGIA SCOLASTICA 53593 06/05/2024 06/05/2024 31/12/2024 1.000,00 €

18 BALDI PIETRO PO
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E APPLICAZIONI 
RENATO CACCIOPPOLI

DOCENZA INSEGNAMNETO DI COMPLEMENTI DI MATEMATICA 1 MODULO B 23249 26/02/2024 01/03/2024 15/06/2024 2.880,00 €

19 BARONE SALVATORE RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

DOCENZA INSEGNAMENTO "LABORATORIO DI PROGRAMMAZIONE PYTHON" 12213 30/01/2024 06/02/2024 06/03/2024 1.500,00 €

20 BASILE VINCENZO RD
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

DOCENZA TECNICO PER LA REALIZZAZIONE ARTIGIANALE DEL MADE IN ITALY 42281 09/04/2024 14/04/2024 30/06/2024 1.400,00 €

21 BERALDO SERGIO PA
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
STATISTICHE

DOCENZA INSEGNAMENTO DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 8788 23/01/2024 23/01/2024 28/02/2024 1.500,00 €

22 BERALDO SERGIO PA
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
STATISTICHE

DOCENZA INCARICO INSEGNAMENTO 45306 16/04/2024 16/04/2024 30/06/2024 2.850,00 €

23 BERALDO SERGIO PA
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
STATISTICHE

DOCENZA INSEGNAMENTO DI ECONOMICS 71835 10/06/2024 10/06/2024 30/09/2024 3.200,00 €

24 BERTORELLO CARLO FRANCESCO MARIO PA DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE DOCENZA DOCENZA IN NAVAL ARCHITECTURE 12628 30/01/2024 15/02/2024 09/05/2024 4.000,00 €

25 BIANCARDO SALVATORE ANTONIO RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E 
AMBIENTALE

INCARICO SENZA VINCOLO DI SUBORDINAZIONE PRESSO ENTI PUBBLICI 
E PRIVATI ANCHE A SCOPO DI LUCRO, PURCHÈ SIA SVOLTO IN REGIME 
DI INDIPENDENZA

MEMBRO SUPPLENTE NEL COMITATO DI CERTIFICAZIONE 23996 27/02/2024 01/03/2024 01/03/2025 ‐

26 BIANCARDO SALVATORE ANTONIO PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E 
AMBIENTALE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

MEMBRO DEL COLLEGIO DEI DOCENTI DEL CORSO DI DOTTORATO 23997 27/02/2024 01/11/2024 31/10/2025 ‐

27 BINI ELISABETTA PA DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI ATTIVITÀ DI RICERCA REALIZZAZIONE DI 4 INTERVISTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO "IN ALTRE PAROLE" 63234 24/05/2024 27/05/2024 02/06/2024 3.600,00 €

Pagina 1 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/5306 del 27/11/2024



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2024

N. COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA Incarico OGGETTO Incarico
NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO N.

NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO DATA

DATA INIZIO Incarico
DATA FINE 
Incarico

COMPENSO PREVISTO (€)

28 BIZJAK DAVIDE RD
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

DOCENZA TECNICO PER LA REALIZZAIZONE ARTIGIANALE DEL MADE IN ITALY 28703 08/03/2024 14/03/2024 30/04/2024 1.700,00 €

29 BLAIOTTA GIUSEPPE PA DIPARTIMENTO DI AGRARIA
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

PRESIDENTE DEL COMITATO TECNICO SCIENTIFICO 45737 16/04/2024 16/04/2024 31/12/2024 ‐

30 BOSSO ANDREA RD DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA DOCENZA INSEGNAMENTO IN"ELEMENTI DI CHIMICA" 35102 22/03/2024 27/03/2024 27/10/2024 750,00 €

31 BOTTALICO ANDREA RD DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ATTIVITÀ IN APPLICAZIONE DI SPECIFICA NORMA DI LEGGE SCRITTURA DEL POSITION PAPER 10059 25/01/2024 01/02/2024 01/04/2024 2.000,00 €

32 BOVERA FULVIA PO
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA E 
PRODUZIONI ANIMALI

DOCENZA
INCARICO DI INSEGNAMENTO DI GESTIONE E PROMOZIONE DELLE RISORSE TIPICHE DEL 
TERRITORIO

38668 29/03/2024 01/06/2024 30/06/2024 350,00 €

33 BRAVACCIO CARMELA PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE TRASLAZIONALI
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COMPONENTE CONSIGLI DI AMMINISTRAZIONE 15379 06/02/2024 01/03/2024 28/02/2025 ‐

34 BRIGANTI RENATO PA
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

DOCENZA LEZIONI SULLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 54602 07/05/2024 25/06/2024 30/07/2024 1.670,00 €

35 BRUZZESE DARIO PO DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA DOCENZA
INSEGNAMENTO DI DISTRIBUZIONI DI PROBABILITÀ E INTERFERENZA STATISTICA E MODELLO 
DI REGRESSIONE

30505 13/03/2024 01/04/2024 01/06/2024 1.500,00 €

36 BUCCHERI STEFANO RD
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E APPLICAZIONI 
RENATO CACCIOPPOLI

DOCENZA
DOCENZA IN A CRASH COURSE ON REGULARITY THEORY FOR ELLIPTIC PDES: WHEN 
COEFFICIENTENS GET ROUGH"

42283 09/04/2024 02/05/2024 31/05/2024 ‐

37 CAIAZZO MASSIMILIANO PA
DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E 
BIOTECNOLOGIE MEDICHE

ATTIVITÀ DI RICERCA 
ATTIVITÀ DI RICERCA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE FARMACEUTICHE DELL'UNIVERSITÀ 
DI UTRECHT PER EFFETTUARE ESPERIMENTI RELATIVI ALLA GENERAZIONE DI ORGANOIDI 
PANCREATICI MEDIANTE TECNICHE DI BIOPRINTING PREVISTI ALL'INTERNO DEL NETWORK DI 

15733 06/02/2024 01/05/2024 30/10/2024 10.000,00 €

38 CALABRO' FRANCESCO PA
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E APPLICAZIONI 
RENATO CACCIOPPOLI

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COMPONENTE DELLA COMMISSIONE PARITETICA DOCENTI/ALLIEVI DOTTORALI (…) 
COMPONENTE DELLA COMMISSIONE DIDATTICA PERMANENTE

30161 12/03/2024 12/03/2024 28/02/2025 ‐

39 CALDARELLI ADELE PO
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COMPONENTE COLLEGIO SINDACALE 42849 10/04/2024 01/05/2024 01/05/2025 10.000,00 €

40 CALDARELLI ADELE PO
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

INCARICO SENZA VINCOLO DI SUBORDINAZIONE PRESSO ENTI PUBBLICI 
E PRIVATI ANCHE A SCOPO DI LUCRO, PURCHÈ SIA SVOLTO IN REGIME 
DI INDIPENDENZA

COMPONENTE DEL COLLEGIO SINDACALE 45733 16/04/2024 01/05/2024 01/05/2025 25.000,00 €

41 CALDARELLI ADELE PO
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

PRESIDENTE DEL COLLEGIO SINDACALE CONSORTIUM GARR 48454 22/04/2024 01/05/2024 01/05/2025 12.000,00 €

42 CALDARELLI ADELE PO
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COMPONNTE COLLEGIO SINDACALE 48489 22/04/2024 01/05/2024 01/05/2025 10.000,00 €

43 CAMORRINO ANTONIO RD DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI DOCENZA DOCENZA IN " SOCIOLOGIA DEI NUOVI MEDIA" 19459 15/02/2024 19/02/2024 31/05/2024 2.520,00 €

44 CAPALDO GUIDO PO DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE
ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

UNIVERSITÀ DI SAN MARINO 8427 22/01/2024 01/02/2024 31/12/2024 4.000,00 €

45 CAPOBIANCO NUNZIA RD
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

DOCENZA INSEGNAMENTO "TECNICO PER LA REALIZZAIZONE ARTIGIANALE DEL MADE IN ITALY" 30500 13/03/2024 15/03/2024 19/07/2024 2.000,00 €

46 CAPOBIANCO NUNZIA RD
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

DOCENZA
INSEGNAMENTO IN " TECNICO PER LA REALIZZAZIONE ARTIGIANALE DEL MADE IN ITALY: 
INNOVAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA PRODUZIONE NEL SETTORE DELLA MODA"

72379 11/06/2024 11/06/2024 30/07/2024 1.500,00 €

47 CAPUTO DOMENICO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, DEI 
MATERIALI E DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

RESPONSABILE SCIENTIFICO E GESTIONALE ‐ SPOKE 4 ‐ PARTENARIATO ESTESO 3A‐ITALY 3009 10/01/2024 10/01/2024 09/01/2025 10.000,00 €

48 CAPUTO FRANCESCO PA
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

DOCENZA DIDATTICA NELL'AMBITO DEL MASTER IN MANAGEMENT PROGETTAZIONE EUROPEA 8787 23/01/2024 23/02/2024 15/03/2024 1.280,00 €

49 CAPUTO FRANCESCO PA
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

PRESIDENTE DELL'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE "ASVSA" 19498 15/02/2024 15/02/2024 31/12/2024 ‐

50 CASCIELLO RAFFAELA RD
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

DOCENZA DOCENZA  IN "  ECONOMIA DEL CDL IN BIOTECNOLOGIE" 19464 15/02/2024 31/03/2024 31/05/2024 1.584,00 €

51 CASERTANO MARCELLO RD DIPARTIMENTO DI FARMACIA DOCENZA
DOCENZA IN "MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL RISCHIO TOSSICOLOGICO E DELLA QUALITÀ 
AMBIENTALE"

21710 21/02/2024 21/02/2024 31/03/2024 480,00 €

52 CASOLARO PIERLUIGI RD DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE PANCINI DOCENZA CORSO PDH COSMIC RADIATION AND RADIATION HARDNESS ASSESSMENT 9054 23/01/2024 15/03/2024 15/05/2024 2.550,00 €

53 CASTELLANO CAROLINA PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI
INCARICO SENZA VINCOLO DI SUBORDINAZIONE PRESSO ENTI PUBBLICI 
E PRIVATI ANCHE A SCOPO DI LUCRO, PURCHÈ SIA SVOLTO IN REGIME 
DI INDIPENDENZA

PARTECIPAZIONE AL COLLEGIO DOCENTI DEL DOTTORATO IN STUDI SULLA CRIMINALITÀ 
ORGANIZZATA

82845 28/06/2024 28/06/2024 27/06/2025 ‐

54 CAVALLO LUIGI MARIA PO
DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE E SCIENZE 
RIPRODUTTIVE ED ODONTOSTOMATOLOGICHE

ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

VISITING PROFESSOR 15375 06/02/2024 14/02/2024 31/12/2024 6.000,00 €

Pagina 2 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/5306 del 27/11/2024



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2024

N. COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA Incarico OGGETTO Incarico
NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO N.

NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO DATA

DATA INIZIO Incarico
DATA FINE 
Incarico

COMPENSO PREVISTO (€)

55 CECERE ANSELMO RD DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE
ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

PROGETTO DI RICERCA INTERNAZIONALE: FDT FLUID PHYSICS" 8423 22/01/2024 22/01/2024 31/10/2024 4.250,00 €

56 CHIANESE GIUSEPPINA PA DIPARTIMENTO DI FARMACIA DOCENZA
CORSO ITS “MONITORAGGIO E CONTROLLO DE RISCHIO TOSSICOLOGICO E DELLA
QUALITÀ AMBIENTALE”

21729 21/02/2024 21/02/2024 30/04/2024 750,00 €

57 CILARDO ALESSANDRO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

ATTIVITÀ DI RICERCA 
COLLABORAZIONE ALLE ATTIVITÀ DI RICERCA DEL PROGETTO EUROPEO H2020 CYBERSEAS: 
CYBER SECURING ENERGY DATA SERVICES

23919 27/02/2024 01/03/2024 30/09/2024 29.000,00 €

58 CIRCOLO ANDREA RD DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE DOCENZA
INSEGNAMENTO NELL'ASSISTENZA ALLA DIDATTICA NELL'AMBITO DELL'INSEGNAMENTO DI 
DIRITTO DELL'UNIONE EUROPEA

5369 15/01/2024 08/03/2024 29/09/2024 572,00 €

59 CLEMENTE MARIA FABRIZIA RD DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA
ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

ATTIVITÀ DIDATTICA NELL'AMBITO DEL COSRO DI LUAREA IN ARCHITETTURA 56208 10/05/2024 11/05/2024 20/05/2024 1.000,00 €

60 COCOZZA ROSA PO
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

DOCENZA LEZIONI FRONTALI MASTER FINANZA 27104 05/03/2024 05/03/2024 15/05/2024 1.800,00 €

61 COCOZZA ROSA PO
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

PRESIDENTE DEL COLLEGIO SINDACALE 42852 10/04/2024 01/05/2024 30/04/2025 37.500,00 €

62 CONSIGLIO STEFANO PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

PRESIDENTE DELLA FONDAZIONE 67066 31/05/2024 31/05/2024 30/04/2025 100.000,00 €

63 CORBISIERO FABIO PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI DOCENZA CORSO IFTS 27157 05/03/2024 05/03/2024 31/03/2024 6.600,00 €

64 CORTI LORENZA RU
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

DOCENZA INSEGNAMENTO PER IL CORSO IMPARARE AD IMPARARE 4169 11/01/2024 15/01/2024 07/02/2024 3.300,00 €

65 COSIMATO SILVIA RD
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

DOCENZA INSEGNAMENTO IN "TECNICO PER LA REALIZZAZIIONE ARTIGIANALE DEL MADE IN ITALY" 39755 03/04/2024 03/04/2024 19/07/2024 2.000,00 €

66 COSTANZO PAOLA PA
DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E 
BIOTECNOLOGIE MEDICHE

DOCENZA
CORSO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE (IFTS) “ TECNICHE DI 
PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI PROCESSI ARTIGIANALI E DI TRASFORMAZIONE 
AGROALIMENTARE CON PRODUZIONI TIPICHE DEL TERRITORIO E DELLA TRADIZIONE 

46682 18/04/2024 18/04/2024 25/07/2024 1.000,00 €

67 CRESCENZI ORLANDO PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

RAPPRESENTANTE DELLA SOSCIETÀ CHIMICA ITALIANA NELL "OWNWESHIP BOARD" DELLA 
RIVISTA SCIENTIFICA "PHYSICAL CHEMISTRY"

59895 17/05/2024 20/05/2024 19/05/2025 ‐

68 CRISCI TERESA RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

ATTIVITÀ DI RICERCA 
FUNZIONE DI RICERCA SULLO SVILUPPO DI CELLE SOLARI IN SILICIO BASATE SU MATERIALI 
BIDIMENSIONALI COME IL GRAFENE: TEST FINALI E INDIVIDUAZIONI DI POSSIBILI PROSPETTIVE 
FUTURE

22674 23/02/2024 23/02/2024 12/05/2024 15.000,00 €

69 CURSI MARCO PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI
ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

CORSO DI STORIA DELLA CULTURA SCRITTA PRESSO IL BACHELOR DI LINGUA, LETTERATURA E 
CIVILITÀ ITALIANA 

79664 25/06/2024 23/09/2024 28/02/2025 4.500,00 €

70 CURSI MARCO PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI
ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

CORSO DI SCRITTURE E LIBRI NEL MEDIOEVO PRESSO IL MASTER IN LINGUA E LETTURA E 
CIVILITÀ ITALIANA

79666 25/06/2024 23/09/2024 28/02/2025 4.500,00 €

71 CURSI MARCO PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI
ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

CORSO DI PALEOGRAFIA LATINA PRESSO LA SCUOLA VATICANA DI PALEOGRAFIA, DIPLOMATICA 79668 25/06/2024 01/10/2024 31/05/2025 1.800,00 €

72 D'ACIERNO LUCA PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E 
AMBIENTALE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COMPONENTE DEL COMITATO SCIENTIFICO PER L’AFFIANCAMENTO DEL GRUPPO 
INTERDISCIPLINARE INTERNO DEL COMUNE DI NAPOLI PER LA REDAZIONE DEL PIANO URBANO 
DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE (PUMS)

7336 18/01/2024 18/01/2024 31/12/2024 10.000,00 €

73 D'AGOSTINO ANGELA PA DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA DOCENZA INTRODUZIONE SUI TEMI DELLA RIGENERAZIONE URBANA AL LABORATORIO “SAPER FARE” 6460 17/01/2024 25/01/2024 05/03/2024 2.500,00 €

74 D'ANIELLO BIAGIO PO DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA DOCENZA ZOOLOGIA 31179 14/03/2024 14/03/2024 31/03/2025 2.380,00 €

75 DARSENA DONATELLA PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

ATTIVITÀ DI RICERCA COLLABORAZIONE SCIENTIFICA 38660 29/03/2024 29/03/2024 31/08/2024 6.000,00 €

76 DARSENA DONATELLA PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

PARTECIPAZIONE AL COLLEGIO DOCENTI 53605 06/05/2024 06/05/2024 30/04/2025 ‐

77 DARSENA DONATELLA PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

ATTIVITÀ DI RICERCA FUNZIONI DI RICERCA 53619 06/05/2024 06/05/2024 30/09/2024 6.000,00 €

78 DE FALCO CIRO CLEMENTE RD DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ATTIVITÀ DI RICERCA PROGETTO DIETARY FRUCTOSE 48503 22/04/2024 01/05/2024 01/04/2025 10.400,00 €

79 DE LELLIS FRANCESCO RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

ATTIVITÀ DI RICERCA ATTIVITÀ DI RICERCA 49936 24/04/2024 24/04/2024 28/02/2025 25.000,00 €

80 DE MAIO ANTONIO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

CORSO DI "RADAR SYSTEMS" PER LA SUMMER SCHOOL 2024 72344 11/06/2024 07/07/2024 13/07/2024 7.500,00 €

81 DE MARCO ANNA PA DIPARTIMENTO DI FARMACIA DOCENZA
DOCENZA CORSO ITS "MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL RISCHIO TOSSICOLOGICO E DELLA 
QUALITÀ AMBIENTALE"

21733 21/02/2024 21/02/2024 27/03/2024 900,00 €

Pagina 3 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/5306 del 27/11/2024



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2024

N. COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA Incarico OGGETTO Incarico
NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO N.

NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO DATA

DATA INIZIO Incarico
DATA FINE 
Incarico

COMPENSO PREVISTO (€)

82 DE PAOLA PIERFRANCESCO PA DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE DOCENZA ECONOMIA ED ESTIMO CIVILE 63238 24/05/2024 02/10/2024 16/01/2025 3.500,00 €

83 DE PLACIDO PIETRO RD DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE AVANZATE ATTIVITÀ DI RICERCA UNDERSTANDING CLINICAL IMPLICATIONS OF DYNAMIC EVALUATINO OF TUMOR DNA 4946 15/01/2024 01/02/2024 01/10/2024 ‐

84 DE ROSA ELVIRA RD DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA DOCENZA DOCENZA IN "SCIENZE DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO" 49942 24/04/2024 08/05/2024 30/07/2024 1.320,00 €

85 DE TOMMASO GAETANO RU DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE DOCENZA DOCENZA IN "MONITORAGGIO E CONTROLLO DELLE EMISSIONI GASSOSE DI CICLI PRODUTTIVI" 49948 24/04/2024 24/04/2024 31/12/2024 1.300,00 €

86 DE TORO PASQUALE PA DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA DOCENZA
TECNICO SUPERIORE DEL MONITORAGGIO E DELLA GESTIONE DEL TERRITORIO E 
DELL’AMBIENTE PER LA TRANSIZIONE ECOLOGICA E L’ECONOMIA CIRCOLARE

48479 22/04/2024 02/07/2024 31/07/2024 800,00 €

87 DE VITA FABRIZIO RU DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA DOCENZA
DIRITTO PROCESSUALE CIVILE” NELL’AMBITO DEL CORSO DI FORMAZIONE OBBLIGATORIO PER 
L’ACCESSO ALLA PROFESSIONE FORENSE

25115 29/02/2024 01/03/2024 31/12/2024 5.400,00 €

88 DEL GUACCHIO EMANUELE RD DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA DOCENZA INSEGNAMENTO IN " GIARDINIERE D'ARTE" 12211 30/01/2024 01/02/2024 28/02/2024 1.200,00 €

89 DELLA CORTE VALENTINA PO
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

MASTER LUXURY MANAGEMENT 42856 10/04/2024 30/04/2024 30/05/2024 2.000,00 €

90 DELL'ACQUA GIANLUCA PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E 
AMBIENTALE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

MEMBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 5356 15/01/2024 18/01/2024 18/01/2025 5.000,00 €

91 DELL'ACQUA GIANLUCA PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E 
AMBIENTALE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

MEMBRO COLLEGIO DOTTORATO DI RICERCA INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 23251 26/02/2024 26/02/2024 22/01/2025 ‐

92 DI BERNARDO MARIO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

ATTIVITÀ DI RICERCA 
COORDINAMENTO E SUPERVISIONE SCIENTIFICA DEL PROGETTO DI RICERCA APPLICATA DAL 
TITOLO “NONLINEAR CONTROL THEORY FOR OPTIMIZATION PROBLEMS” IN COLLABORAZIONE 
CON HUAWEI TECHNOLOGIES CO. LTD

37790 28/03/2024 01/04/2024 31/12/2024 40.000,00 €

93 DI BERNARDO MARIO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

DOCENZA CORSO PER ALLIEVI ORDINARI DI TEORIA DEL CONTROLLO 37792 28/03/2024 04/04/2024 31/05/2024 ‐

94 DI CAPUA VIVIANA RD DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE DOCENZA DOCENZA IN LEGISLAZIONE E NORMATIVA DEL SETTORE TURISTICO 56210 10/05/2024 14/05/2024 12/06/2024 1.500,00 €

95 DI LORENZO EMILIA PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
STATISTICHE

DOCENZA CORSO DI "FINANZA RISCHIO SOSTENIBILITÀ" 77298 19/06/2024 10/03/2025 23/05/2025 5.472,00 €

96 DI MASSA GIANDOMENICO PA DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

DELEGATO TECNICO PER LA FIA (FEDERATION INTERNATIONALE DEL AUTOMOBILE) 17645 12/02/2024 12/02/2024 31/12/2024 30.000,00 €

97 DI NISIO VALERIA PA DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA DOCENZA ISTITUZIONI DI DIRITTO ROMANO 5349 15/01/2024 01/02/2024 31/05/2024 6.240,00 €

98 DI PAOLA NADIA PA
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

DOCENZA
INSEGNAMNETO PER IL CORSO: TECNICO PER LA REALIZZAZIONE ARTIGIANALE DEL MADE IN 
ITALY: INNOVAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA PRODUZIONE NEL SETTORE DELLA MODA

35109 22/03/2024 22/03/2024 19/07/2024 1.000,00 €

99 DI PAOLA NADIA PA
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

ATTIVITÀ DI RICERCA 
PROGETTO PER UNA LOGISTICA SOSTENIBILE DELLE MERCI E ATTUAZIONE DELLA LOGISTICA 
SEMPLICE SICURA SOSTENIBILE – GREEN CHAIN

48450 22/04/2024 22/04/2024 30/09/2024 12.000,00 €

100 D'ONOFRIO ANNA PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E 
AMBIENTALE

INCARICO SENZA VINCOLO DI SUBORDINAZIONE PRESSO ENTI PUBBLICI 
E PRIVATI ANCHE A SCOPO DI LUCRO, PURCHÈ SIA SVOLTO IN REGIME 
DI INDIPENDENZA

ATTIVITÀ DI COORDINAMENTO DIDATTICO, DOCENZA E PARTECIPAZIONE A QUATTRO 
RIUNIONI COME COMPONENTE DEL CTS NELL'AMBITO DEL PERCORSO FORMATIVO IFTS

23924 27/02/2024 27/02/2024 30/11/2024 4.000,00 €

101 DURANTI GABRIELLA RU DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE DOCENZA
INSEGNAMENTO NELL'ASSISTENZA ALLA DIDATTICA PER L'INSEGNAMENTO DI DIRITTO 
COMPARATO

5390 15/01/2024 11/03/2024 27/09/2024 1.144,00 €

102 EMOLO ANTONIO PA DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE PANCINI
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

SUPPORTO TECNICO IN OCCASIONE DI GARE UFFICIALI 25113 29/02/2024 29/02/2024 31/12/2024 500,00 €

103 EMOLO ANTONIO PA DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE PANCINI
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COLLABORAZIONE CON LA MANSIONE DI 'TECNICO DELLE ARMI' 38663 29/03/2024 29/03/2024 31/12/2024 300,00 €

104 ESPOSITO LUIGI PA
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA E 
PRODUZIONI ANIMALI

DOCENZA MODULO ALLEVAMENTO DEGLI OVINI E DEI CAPRINI 21721 21/02/2024 01/03/2024 30/06/2024 1.200,00 €

105 ESPOSITO LUIGI PA
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA E 
PRODUZIONI ANIMALI

DOCENZA "CONTESTO CULTURALE, STORICO E NATURALISTICO DEL TERRITORIO" 56389 10/05/2024 01/06/2024 29/11/2024 670,41 €

106 ESPOSITO LUIGI PA
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA E 
PRODUZIONI ANIMALI

CONSULENZA TECNICA DI PARTE
COLLABORAZIONE TECNICO SCIENTIFICA RELATIVA AL MIGLIORAMENTO DELLA PERFORMANCE 
DI AZIENDE ZOOTECNICHE, GESTIONE DELL'ALIMENTAZIONE ...

77287 19/06/2024 01/07/2024 30/11/2024 16.490,00 €

107 FABBRICINO MASSIMILIANO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E 
AMBIENTALE

DOCENZA DOCENZA CORSO IFTS 42289 09/04/2024 01/06/2024 30/06/2024 1.500,00 €

108 FAGNANO MASSIMO PO DIPARTIMENTO DI AGRARIA DOCENZA CORSO DI GIARDINIER D'ARTE PER GIARDINI E PARCHI STORICI 30187 12/03/2024 15/03/2024 15/06/2024 960,00 €

Pagina 4 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/5306 del 27/11/2024



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2024

N. COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA Incarico OGGETTO Incarico
NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO N.

NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO DATA

DATA INIZIO Incarico
DATA FINE 
Incarico

COMPENSO PREVISTO (€)

109 FERRARO LUCA RD DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI DOCENZA INSEGNAMENTO IN "LEZIONI DI ORIETAMENTO NELLE SCUOLE SUPERIORI" 7343 18/01/2024 20/01/2024 30/05/2024 1.600,00 €

110 FERRI LUCA RD
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

ATTIVITÀ IN APPLICAZIONE DI SPECIFICA NORMA DI LEGGE MEMBRO DELL'ORGANISMO DI VIGILANZA EX D.LGS 231/2001 74243 13/06/2024 13/06/2024 13/06/2025 5.000,00 €

111 FIENGA FRANCESCO RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

DOCENZA
DOCENZA " ELETTRONICA PER LE TELECOMUNICAZIONI PER IL CORSO DI STUDIO IN 
INGEGNERIA DELLE TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE PER LE COMUNICAZIONI E LA SALUTE

19484 15/02/2024 01/03/2024 15/06/2024 1.440,00 €

112 FRALDI ALESSANDRO PA DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E CHIRURGIA ATTIVITÀ DI RICERCA FUNZIONI DI RICERCA 10896 26/01/2024 01/03/2024 28/02/2025 17.000,00 €

113 FRASCHETTI SIMONETTA PO DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

MEMBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 62436 23/05/2024 23/05/2024 31/12/2024 2.000,00 €

114 FRUNZO LUIGI PA
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E APPLICAZIONI 
RENATO CACCIOPPOLI

INCARICO SENZA VINCOLO DI SUBORDINAZIONE PRESSO ENTI PUBBLICI 
E PRIVATI ANCHE A SCOPO DI LUCRO, PURCHÈ SIA SVOLTO IN REGIME 
DI INDIPENDENZA

PARTECIPAZIONE IN CDA COME CONSIGLIERE INDIPENDENTE 45730 16/04/2024 16/04/2024 31/12/2024 12.000,00 €

115 FRUNZO LUIGI PA
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E APPLICAZIONI 
RENATO CACCIOPPOLI

INCARICO SENZA VINCOLO DI SUBORDINAZIONE PRESSO ENTI PUBBLICI 
E PRIVATI ANCHE A SCOPO DI LUCRO, PURCHÈ SIA SVOLTO IN REGIME 
DI INDIPENDENZA

PARTECIPAZIONE IN CDA COME CONSIGLIERE INDIPENDENTE 49863 24/04/2024 24/04/2024 31/12/2024 12.000,00 €

116 FRUNZO LUIGI PA
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E APPLICAZIONI 
RENATO CACCIOPPOLI

DOCENZA
PERCORSO FORMATIVO IFTS "TECNICO SUPERIORE PER IL MONITORAGGIO E LA GESTIONE 
DELLE INFRASTRUTTURE E DELL'AMBIENTE" ‐ COD. UFF. 9 ‐ CUP B64D23002140009

49868 24/04/2024 24/04/2024 30/07/2024 1.500,00 €

117 FUSCO NICOLA PO
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E APPLICAZIONI 
RENATO CACCIOPPOLI

ATTIVITÀ DI RICERCA 
ATTIVITÀ DI RICERCA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MATEMATICA DELLA TECHNISCHE 
UNIVERSITAET DI MONACO

15378 06/02/2024 16/05/2024 25/07/2024 ‐

118 GALGANO FRANCESCA PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

PARTECIPAZIONE AL COLLEGIO DI DOTTORATO 60987 21/05/2024 30/05/2024 29/05/2025 ‐

119 GALLO MOSE' PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, DEI 
MATERIALI E DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE

DOCENZA
LOGISTICA DEL PRODOTTO” E “CONTROLLO QUALITÀ” AL CORSO IFTS TECNICHE DI DISEGNO E 
PROGETTAZIONE INDUSTRIALE"

33668 20/03/2024 01/05/2024 31/07/2024 2.800,00 €

120 GALLO MOSE' PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, DEI 
MATERIALI E DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE

DOCENZA ATTIVITÀ DI DOCENZA PER IL MODULO DIDATTICO DI GESTIONE DELLA MANUTENZIONE 54604 07/05/2024 09/05/2024 31/07/2024 1.600,00 €

121 GALLO MOSE' PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, DEI 
MATERIALI E DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE

ATTIVITÀ DI RICERCA FUNZIONI DI RICERCA 67114 31/05/2024 31/05/2024 31/12/2024 ‐

122 GEBIOLA MARCO PA DIPARTIMENTO DI AGRARIA DOCENZA CENNI DI PARASSITOLOGIA DELLE PIANTE ED ENTOMOLGIA AGRARIA 26905 05/03/2024 14/03/2024 16/05/2024 900,00 €

123 GENTILE GIUSEPPE RD
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

DOCENZA
INSEGNAMENTO IN “L’ACCESSO: CONCORSO, MOBILITÀ, DISTACCO” E “L’ACCESSO AL PUBBLICO 
IMPIEGO: CASI E QUESTIONI”, NELL’AMBITO DEL MASTER DI II LIVELLO IN “GESTIONE DEL 
LAVORO NELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI”

13573 01/02/2024 05/02/2024 16/02/2024 1.800,00 €

124 GIANNOCCARO GIOVANNI RD DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE DOCENZA INSEGNAMENTO SECTOR COUPLING E POWER TO X 5389 15/01/2024 15/01/2024 21/12/2024 250,00 €

125 GIORGIO MASSIMILIANO PO DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

MEMBRO ALLA COMMISSIONE DIDATTICA PERMANENTE 27198 05/03/2024 15/03/2024 15/03/2025 ‐

126 GIORGIO MASSIMILIANO PO DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE ATTIVITÀ DI RICERCA 
COLLABORATORE ESTERNO AL PROGETTO “MODELOS DE MANTENIMIENTO EN LOGÌSTICA 
INVERSA. COMPARACIONES ESTOCASTICAS PARA FIABILIDAD E INVENTARIOS

67073 31/05/2024 01/06/2024 30/05/2025 ‐

127 GIRARDI MARIA CHIARA RD DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA
ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

VISITING RESEARCHER PRESSO INSTITUE MAX PLANCK 30176 12/03/2024 03/04/2024 30/04/2024 ‐

128 GIRARDI MARIA CHIARA RD DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA ATTIVITÀ DI RICERCA VISITING RESEARCHER 49032 23/04/2024 02/05/2024 30/05/2024 ‐

129 GLORIA ANTONIO PA DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE
ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

CO‐PRINCIPAL INVESTIGATOR (CO‐PI) 20059 16/02/2024 16/02/2024 11/09/2024 ‐

130 GRAZIOSI ANDREA PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI DOCENZA INSEGNAMENTO PRESSO SSM 7341 18/01/2024 01/03/2024 30/06/2024 1.200,00 €

131 GROSSO MICHELA PA
DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E 
BIOTECNOLOGIE MEDICHE

DOCENZA
CORSO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE (IFTS) “ TECNICHE DI 
PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI PROCESSI ARTIGIANALI E DI TRASFORMAZIONE 
AGROALIMENTARE CON PRODUZIONI TIPICHE DEL TERRITORIO E DELLA TRADIZIONE 

48486 22/04/2024 22/04/2024 15/07/2024 2.000,00 €

132 GUIZZI GUIDO PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, DEI 
MATERIALI E DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

DIRIGENTE SPORTIVO ACCOMPAGNATORE 25124 29/02/2024 29/02/2024 31/12/2024 15.000,00 €

133 IASEVOLI CLELIA PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA
INCARICO SENZA VINCOLO DI SUBORDINAZIONE PRESSO ENTI PUBBLICI 
E PRIVATI ANCHE A SCOPO DI LUCRO, PURCHÈ SIA SVOLTO IN REGIME 
DI INDIPENDENZA

ORGANISMO DI VIGILANZA 27265 05/03/2024 05/03/2024 01/02/2025 7.500,00 €

134 IMMORDINO GIOVANNI PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
STATISTICHE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

PARTECIPAZIONE COLLEGIO REGIONALE DI GARANZIA ELETTORALE 42294 09/04/2024 28/03/2024 10/03/2025 300,00 €

135 IMPERATORE CONCETTA PA DIPARTIMENTO DI FARMACIA DOCENZA
CORSO ITS “MONITORAGGIO E CONTROLLO DE RISCHIO TOSSICOLOGICO E DELLA QUALITÀ 
AMBIENTALE”

20062 16/02/2024 01/03/2024 30/04/2024 660,00 €

Pagina 5 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/5306 del 27/11/2024



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2024

N. COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA Incarico OGGETTO Incarico
NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO N.

NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO DATA

DATA INIZIO Incarico
DATA FINE 
Incarico

COMPENSO PREVISTO (€)

136 IULIANO MAURO PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE DOCENZA
DOCENZA NEL MODULO CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE DI SITI CONTAMINATI NEL CORSO 
IFTS "TERRA +"

56205 10/05/2024 20/05/2024 31/12/2024 1.800,00 €

137 IZZO LUANA RD DIPARTIMENTO DI FARMACIA DOCENZA MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL RISCHIO TOSSICOLOGICO E AMBIENTALE 25118 29/02/2024 04/03/2024 31/05/2024 600,00 €

138 IZZO LUANA RD DIPARTIMENTO DI FARMACIA DOCENZA
DOCENZA IN"TECNICHE DI PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE D IPROCESSI E DELLATRADIZIONE 
ENOGASTRONOMICA"

53626 06/05/2024 06/05/2024 31/07/2024 1.899,00 €

139 JAPPELLI TULLIO PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
STATISTICHE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

PRESIDENTE ‐ PRESSO L’ASSOCIAZIONE MEF 4163 11/01/2024 11/01/2024 31/12/2024 ‐

140 JAPPELLI TULLIO PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
STATISTICHE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 4167 11/01/2024 11/01/2024 31/12/2024 8.000,00 €

141 LA BARBERA FRANCESCO PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE ATTIVITÀ DI RICERCA ATTIVITÀ DI RICERCA SU VALUTAZIONE DELLE COMPETENZE 7339 18/01/2024 01/02/2024 31/12/2024 20.000,00 €

142 LANGELLA ANTONIO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, DEI 
MATERIALI E DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE

ATTIVITÀ DI RICERCA ANALISI DI DATI SPERIMENTALI E SPERIMENTAZIONE DEI RISULTATI 30188 12/03/2024 12/03/2024 30/07/2024 5.000,00 €

143 LEONE MATTIA FEDERICO PA DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA ATTIVITÀ DI RICERCA 

ATTIVITÀ DI CONSULENZA SCIENTIFICA A SUPPORTO DEL GRUPPO DI LAVORO UCCRN PER LA 
REDAZIONE DEL TECHINAL REPORT E DEL FINANCIAL REPORT INTERMEDI SECONDO LE LINEE 
GUIDA HORIZON EUROPE, PER IL PROGETTO UP2030. CONTRIBUTO ALLE ATTIVITÀ DI RICERCA 
RELATIVAMENTE AL CASO DI STUDIO DELLA CITTÀ DI RIO DE JANEIRO

53571 06/05/2024 10/05/2024 31/08/2024 15.000,00 €

144 LEONE MATTIA FEDERICO PA DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA ATTIVITÀ DI RICERCA 
CONSULENZA E COLLABORAZIONE SCIENTIFICA (…) NELL’AMBITO DEL PROGETTO HORIZON 
EUROPE “CLIMEPOWER"

72343 11/06/2024 11/06/2024 31/05/2025 15.000,00 €

145 LIGNOLA GIAN PIERO PO
DIPARTIMENTO DI STRUTTURE PER L'INGEGNERIA E 
L'ARCHITETTURA

ATTIVITÀ IN APPLICAZIONE DI SPECIFICA NORMA DI LEGGE
PARTECIPAZIONE A COLLEGIO DI DOTTORATO (CICLO 40) ‐ TERRITORIO INNOVAZIONE 
SOSTENIBILITÀ

68134 03/06/2024 01/10/2024 30/09/2025 ‐

146 LONGOBARDI CONCETTA RD DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI DOCENZA LETTERATURA LATINA TARDOANTICA 23910 27/02/2024 22/04/2024 31/05/2024 990,00 €

147 LONGOBARDO CARLO PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA ATTIVITÀ IN APPLICAZIONE DI SPECIFICA NORMA DI LEGGE SINDACO 20077 16/02/2024 16/02/2024 31/12/2024 6.000,00 €

148 LONGOBARDO CARLO PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA ATTIVITÀ IN APPLICAZIONE DI SPECIFICA NORMA DI LEGGE SINDACO 20195 16/02/2024 16/02/2024 31/12/2024 3.000,00 €

149 LUCARELLI ALBERTO PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA
ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI RICERCA ALL'ESTERO IN QUALITÀ DI VINCITORE DEL BANDO 
VISITING PROFESSOR 

30166 12/03/2024 01/04/2024 30/04/2024 ‐

150 LUONGO VINCENZO RD
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E APPLICAZIONI 
RENATO CACCIOPPOLI

DOCENZA
DOCENZA IN "  TECNICO SUPERIORE PER IL MONITORAGGIO E LA GESTIONE DELLE
INFRASTRUTTURE E DELL’AMBIENTE”

19462 15/02/2024 27/02/2024 30/07/2024 1.500,00 €

151 MAGLI ELISA RD DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA DOCENZA
DOCENZA IN "MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL RISCHIO TOSSICOLOGICO E DELLA QUALITÀ 
AMBIENTALE"

21705 21/02/2024 21/02/2024 03/04/2024 900,00 €

152 MANCUSI COSTANTINO RD DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE AVANZATE DOCENZA ALS ADVANCED LIFE SUPPORT 25122 29/02/2024 13/03/2024 14/04/2024 1.000,00 €

153 MANDOLESI LAURA PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI
ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

DIDATTICA FRONTALE IN MODALITÀ TELEMATICA PER IL MASTER II LIVELLO NECTAR, TECNICHE 
E TECNOLOGIE INNOVATIVE DI NEUROPSICOLOGIA E RIABILITAZIONE NEUROCOGNITIVA

61890 22/05/2024 22/05/2024 30/09/2024 600,00 €

154 MANFREDA SALVATORE PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E 
AMBIENTALE

ATTIVITÀ DI RICERCA 
SVILUPPO DI UN SISTEMA DI MODELLAZIONE IDROLOGICA IN TELEMISURA DI BACINI DELLA 
REGIONE SICILIA PER FRONTEGGIARE LA CRISI IDRICA

9043 23/01/2024 15/02/2024 30/05/2024 19.000,00 €

155 MANFREDA SALVATORE PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E 
AMBIENTALE

DOCENZA
INCARICO D'INSEGNAMENTO "INNOVAZIONE E MANUTENZIONE DELL'ALTO NEL CORSO OLTRE 
IL GIARDINO"

16419 08/02/2024 19/02/2024 30/05/2024 ‐

156 MARMO FRANCESCO PA
DIPARTIMENTO DI STRUTTURE PER L'INGEGNERIA E 
L'ARCHITETTURA

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

PARTECIPAZIONE IN QUALITÀ DI DI MEMBRO SEGRETARIO DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 20065 16/02/2024 01/03/2024 01/03/2025 ‐

157 MASONE ADRIANO RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

DOCENZA INTERVENTI FORMATIVI DI STEAM MATEMATICA 28705 08/03/2024 11/03/2024 31/05/2024 1.350,00 €

158 MASSIMILLA EDOARDO PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI DOCENZA
LABORATORIO DI STORIA DELLA FILOSOFIA (M‐FIL/06): “MAX WEBER 1913/1917: IL SENSO 
DELLE AVALUTATIVITÀ DELLA SCIENZA E LE SUE RADICI VALUTATIVE”

46685 18/04/2024 07/05/2024 22/05/2024 1.000,00 €

159 MATARAZZO NADIA RD
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
STATISTICHE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

DOCENZA IN "TECNICO SUPERIORE DELLA PRODUZIONI MULTIMEDIALI PER LA 
VALORIZZAZIONE DELTURISMO CULTURALE"

53622 06/05/2024 06/05/2024 29/10/2024 500,00 €

160 MATARESE GIUSEPPE PO
DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E 
BIOTECNOLOGIE MEDICHE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COMPONENTE DEL CDA 59896 17/05/2024 17/05/2024 15/04/2025 1.500,00 €

161 MATTEI MASSIMILIANO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

DIRETTORE DEL CONSORZIO CREATE 5357 15/01/2024 15/01/2024 31/12/2024 ‐

162 MAZZOCCA NICOLA PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

DOCENTE TEMPORANEO E COORDINATORE DEL DIPARTIMENTO DI TRANSIZIONE DIGITALE ED 
ECOLOGICA

31636 15/03/2024 19/03/2024 01/04/2025 40.000,00 €

Pagina 6 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/5306 del 27/11/2024



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2024

N. COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA Incarico OGGETTO Incarico
NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO N.

NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO DATA

DATA INIZIO Incarico
DATA FINE 
Incarico

COMPENSO PREVISTO (€)

163 MAZZUCCHI ANDREA PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI DOCENZA INCARICO D'INSEGNAMENTE IN "QUESTIONI DI FILOLOGIA E CRITICA DANTESCA" 17656 12/02/2024 01/04/2024 30/09/2024 1.200,00 €

164 MAZZUCCHI ANDREA PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

CONSIGLIERE DI AMMINISTRAZIONE 33690 20/03/2024 20/03/2024 31/12/2024 10.000,00 €

165 MELE CRISTINA PO
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

VISITING PROFESSOR 53616 06/05/2024 06/05/2024 31/12/2024 8.000,00 €

166 MEO SANTOLO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

COLLAUDO
COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO E FUNZIONALE IN CORSO D'OPERA E FINALE 
DELLA TRATTA DANTE ‐ GARIBALDI

59887 17/05/2024 17/05/2024 31/05/2025 30.018,77 €

167 MERLA GIUSEPPE PO
DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E 
BIOTECNOLOGIE MEDICHE

ATTIVITÀ DI RICERCA 
FUNZIONI DI RICERCA NELL'AMBITO DELLE RIICERCHE RICONOSCIUTE ALL' IRCCS NEL PERIODO 
DI VALIDITÀ DELL'INCARICO

5878 16/01/2024 01/02/2024 31/01/2025 51.000,00 €

168 MIELE GENNARO PO DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE PANCINI
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

MEMBRO DELLA COMMISSIONE DIDATTICA PERMANENTE 42863 10/04/2024 10/04/2024 10/04/2025 ‐

169 MIELE GENNARO PO DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE PANCINI
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

MEMBRO DELLA COMMISSIONE PARITETICA DOCENTI STUDENTI 42866 10/04/2024 10/04/2024 10/04/2025 ‐

170 MIGNOGNA MICHELE DAVIDE PO
DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE E SCIENZE 
RIPRODUTTIVE ED ODONTOSTOMATOLOGICHE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

ASSESSORE 72346 11/06/2024 15/06/2024 15/06/2025 ‐

171 MOCCIA MARCELLO RD
DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E 
BIOTECNOLOGIE MEDICHE

INCARICO SENZA VINCOLO DI SUBORDINAZIONE PRESSO ENTI PUBBLICI 
E PRIVATI ANCHE A SCOPO DI LUCRO, PURCHÈ SIA SVOLTO IN REGIME 
DI INDIPENDENZA

ASSISTANT EDITOR 23999 27/02/2024 01/04/2024 01/04/2025 4.000,00 €

172 MONTAGNARO FABIO PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE DOCENZA
CORSO ITS “TECNICO SUPERIORE PER IL COORDINAMENTO DEI PROCESSI DI QUALITÀ, 
SOSTENIBILITÀ E INNOVAZIONE TECNOLOGICA NELLA FILIERA DEI PRODOTTI IN PELLE”

19501 15/02/2024 20/02/2024 31/12/2024 2.500,00 €

173 MONTAGNARO FABIO PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE DOCENZA CORSO IFTS "TECNICO SUPERIORE DEL MONITORAGGIO E GESTIONE TERRITORIO E AMBIENTE" 68131 03/06/2024 01/07/2024 31/10/2024 1.200,00 €

174 MONTUORI FRANCESCO PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI DOCENZA INSEGNAMENTO SU QUESTIONI DI STORIA DELLA LINGUA ITALIANA 19460 15/02/2024 15/02/2024 15/05/2024 1.582,20 €

175 MONTUORI PAOLO PO DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COMPONENTE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 49027 23/04/2024 30/04/2024 30/04/2025 ‐

176 MORONE ALFONSO PO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA DOCENZA MASTER MANAGEMENT MADE IN ITALY 19504 15/02/2024 15/04/2024 18/04/2024 3.000,00 €

177 MURANO ANIELLO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

ATTIVITÀ DI RICERCA 
RICERCA SUL RAGIONAMENTO STRATEGICO PER SISTEMI MULTI‐AGENTE NELL'INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE

48494 22/04/2024 01/05/2024 31/08/2024 10.000,00 €

178 MURERO MONICA PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ATTIVITÀ DI RICERCA 
FELLOWSHIP DI RICERCA INTERNAZIONALE E INTERDISCIPLINARE “DIGITAL HEALT E 
INTELLIGENZA ARTIFICIALE” 2024

53580 06/05/2024 06/05/2024 31/12/2024 ‐

179 MURRU NICOLETTA PA
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA E 
PRODUZIONI ANIMALI

DOCENZA
CORSO DI LAUREA IN TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO

19503 15/02/2024 01/03/2024 30/06/2024 660,00 €

180 NADDEI ROBERTA RD DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE TRASLAZIONALI ATTIVITÀ DI RICERCA 
ATTIVITÀ DI RICERCA NELL'AMBITO DI UNA SHORT TERM MISSION AFFERENTE AL PROGETTO 
COST CA 21168‐IMPROVING OUTCOME OF JUVENILE INFIAMMATORY RHEUMATISM VIA 
UNIVERSALLY APPLICABLE CLINICAL PRACTICE STRATEGIES

45310 16/04/2024 13/05/2024 07/06/2024 3.000,00 €

181 NAIMOLI CHIARA RD DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA ATTIVITÀ IN APPLICAZIONE DI SPECIFICA NORMA DI LEGGE ATLETA CCAMPIONATO SPORTIVO DI PALLAVOLO DI SERIE C 20192 16/02/2024 16/02/2024 30/09/2024 2.700,00 €

182 NAPOLITANO FRANCESCO PA
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA E 
PRODUZIONI ANIMALI

ATTIVITÀ DI RICERCA COLLABORAZIONE SCIENTIFICA IN QUALITÀ DI RESPONSABILE SCIENTIFICO 4162 11/01/2024 11/01/2024 31/12/2024 15.000,00 €

183 NAPOLITANO GIULIANA RU DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA ATTIVITÀ DI RICERCA FUNZIONI DI RICERCA: REDAZIONE DELLA VALUTAZIONE E DEFINIZIONE VARIANTE PUC 4952 15/01/2024 15/01/2024 31/05/2024 2.850,00 €

184 NAVIGLIO DANIELE PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE DOCENZA INCARICO DI INSEGNAMENTO DI CHIMICA AMBIENTALE IN AMBITO INDUSTRIALE 38666 29/03/2024 29/03/2024 31/10/2024 1.500,00 €

185 NEGLIA GIANLUCA PO
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA E 
PRODUZIONI ANIMALI

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

PARTECIPAZIONE AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 27200 05/03/2024 05/03/2024 31/01/2025 ‐

186 NENNI MARIA ELENA PA DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE DOCENZA DOCENZA NEL MODULO DI EXECUTING & MONITORING PROCESS 26501 04/03/2024 05/03/2024 03/04/2024 3.000,00 €

187 NIGRO ROBERTO PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, DEI 
MATERIALI E DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE

DOCENZA OPERAZIONI UNITARIE NELL’INDUSTRIA DI PROCESSO 3000 10/01/2024 04/03/2024 31/10/2024 1.050,00 €

188 NITSCH CARLO PO
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E APPLICAZIONI 
RENATO CACCIOPPOLI

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COMPONENTE DOCENTE IN SENO AL PRESIDIO DI QUALITÀ 23917 27/02/2024 06/03/2024 06/03/2025 ‐

189 NOTOMISTA EUGENIO PO DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

CORSO: "ELEMENTI DI CHIMICA 72765 11/06/2024 20/09/2024 01/12/2024 3.648,00 €

Pagina 7 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/5306 del 27/11/2024



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2024

N. COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA Incarico OGGETTO Incarico
NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO N.

NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO DATA

DATA INIZIO Incarico
DATA FINE 
Incarico

COMPENSO PREVISTO (€)

190 NUNZIANTE PIETRO PA DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA DOCENZA INSEGNAMENTO DI CULTURA DEL PROGETTO 45735 16/04/2024 15/04/2024 15/07/2024 4.000,00 €

191 OLIVIERO TOMMASO PA
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
STATISTICHE

ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

BIS RESEARCH FELLOW 9041 23/01/2024 31/01/2024 31/03/2024 22.000,00 €

192 PAGANO MARCO PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
STATISTICHE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COMPONENTE DEL COMITATO NAZIONALE PER LA VALUTAZIONE DELLA RICERCA 11722 29/01/2024 01/02/2024 31/12/2024 20.000,00 €

193 PAGANO MARCO PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
STATISTICHE

ATTIVITÀ DI RICERCA ATTIVITÀ DI RICERCA 18183 13/02/2024 13/02/2024 31/12/2024 30.000,00 €

194 PALLADINO RAFFAELE PO DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA
ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

VISITING PROFESSOR 20085 16/02/2024 16/02/2024 31/12/2024 ‐

195 PALO MAURO RD DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE PANCINI ATTIVITÀ DI RICERCA HELMHOLTZ VISITING RESEARCHER GRANT 7627 19/01/2024 01/06/2024 31/07/2024 5.720,00 €

196 PALOMBINO FULVIO MARIA PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

SOSTEGNO DELL’ATTIVITÀ DEL COLLEGIO DI DIFESA DELLA REPUBBLICA ITALIANA NEL 
PROCEDIMENTO DINANZI ALLA CORTE INTERNAZIONALE DI GIUSTIZIA NEL CASO GERMANIA C. 
ITALIA

72350 11/06/2024 01/07/2024 01/07/2025 20.000,00 €

197 PARRELLO SANTA PA DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI ATTIVITÀ DI RICERCA FUNZIONI DI RICERCA 16098 07/02/2024 07/02/2024 31/07/2024 2.887,00 €

198 PASCALI MICHELANGELO PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ATTIVITÀ DI RICERCA 
ATTIVITÀ DI RESPONSABILE SCIENTIFICO PER IL PROGETTO "MIND THE CHILDREN. CAMPANIA: 
VULNERABILITÀ E COVID"

15381 06/02/2024 06/02/2024 21/09/2024 18.900,00 €

199 PASOLLI EDOARDO PA DIPARTIMENTO DI AGRARIA
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

MEMBRO DEL CONSIGLIO DIRETTIVO E, IN PARTICOLARE, TESORIERE DELL'ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE  (SENZA SCOPO DI LUCRO) 

71833 10/06/2024 10/06/2024 31/05/2025 ‐

200 PASQUINO ROSSANA PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, DEI 
MATERIALI E DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

CONSIGLIERE FEDERALE 26900 05/03/2024 05/03/2024 31/12/2024 ‐

201 PASQUINO ROSSANA PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, DEI 
MATERIALI E DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE

ATTIVITÀ IN APPLICAZIONE DI SPECIFICA NORMA DI LEGGE EUROPEI DI SCHERMA PARALIMPICA PARIGI 2024 26901 05/03/2024 05/03/2024 09/03/2024 ‐

202 PASTORE LUCIO PO
DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E 
BIOTECNOLOGIE MEDICHE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

CDA CEINGE 8781 23/01/2024 23/01/2024 29/11/2024 27.000,00 €

203 PAUCIULO DOMENICO RD DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA DOCENZA DOCENZA IN " INTERNATIONAL TRADE LAW" 19473 15/02/2024 18/03/2024 05/05/2024 3.700,00 €

204 PEPE GIOVANNI PIERO PO DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE PANCINI
ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

DIDATTICA E RICERCA PRESSO IL NATIONAL KEY LABORATORY OF MATERIALS FOR INTEGRATED 
CIRCUITS, SHANGHAI

3003 10/01/2024 15/02/2024 28/02/2024 500,00 €

205 PEPINO ALESSANDRO PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

DOCENZA SISTEMI INFORMATIVI SANITARI 5873 16/01/2024 06/03/2024 06/06/2024 1.440,00 €

206 PERLINGIERI CAROLINA PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

PARTECIPAZIONE ALL'ASSEMBLEA DEI DELEGATI 596 03/01/2024 03/01/2024 30/11/2024 2.400,00 €

207 PERO MARIA ELENA PA
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA E 
PRODUZIONI ANIMALI

ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

PARTECIPAZIONE COME CO‐INVESTIGATOR AD UN PROGETTO DI RICERCA 10898 26/01/2024 10/02/2024 10/07/2024 18.000,00 €

208 PERRONE FILARDI PASQUALE PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE AVANZATE
INCARICO SENZA VINCOLO DI SUBORDINAZIONE PRESSO ENTI PUBBLICI 
E PRIVATI ANCHE A SCOPO DI LUCRO, PURCHÈ SIA SVOLTO IN REGIME 
DI INDIPENDENZA

RAPPRESENTANTE DESIGNATO DAL MUR PRESSO ORGANO DI GESTIONE (CDA) IN ECOSISTEMA 
INNOVAZIONE TUSCANY HEALTH ECOSYSTEM, (...), MISSIONE 4 COMPONENTE C2 PNRR

72763 11/06/2024 11/06/2024 11/06/2025 10.000,00 €

209 PESCAPE' ANTONIO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

ATTIVITÀ DI RICERCA 
COLLABORAZIONE SCIENTIFICA SU ATTIVITÀ E RISULTATI DI RICERCA NEL SETTORE DELLE 
TECNOLOGIE ALLA BASE DELLA TRASFORMAZIONE DIGITALE, DELL'INTERNET OF THINGS, IA, 
DATA E ANALYTICS E CYBERSECURITY

29448 11/03/2024 11/03/2024 31/12/2024 60.000,00 €

210 PETRELLA GIANCARLO PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI DOCENZA INCARICO DI INSEGNAMENTO 6457 17/01/2024 17/01/2024 29/02/2024 1.200,00 €

211 PIANESE DOMENICO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E 
AMBIENTALE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

CON
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI

49031 23/04/2024 01/05/2024 30/04/2025 ‐

212 PILONE VINCENZO PO DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA DOCENZA INCARICO DI INSEGNAMENTO DI FOMAZIONE IN CHIRURGIA BARIATRICA 38674 29/03/2024 29/03/2024 31/12/2024 7.790,00 €

213 PIOMBINO PAOLA PA DIPARTIMENTO DI AGRARIA DOCENZA PERCORSO IFTS "IL MONDO DEI SAPORI" 26894 05/03/2024 20/03/2024 30/04/2024 2.142,00 €

214 PIRONTI ALFREDO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

MEMBRO CDA CONSORZIO CREATE 5359 15/01/2024 15/01/2024 31/12/2024 ‐

215 PISANELLI GIUSEPPE PA
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA E 
PRODUZIONI ANIMALI

ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

PROGETTO DI RICERCA IN COLLABORAZIONE CON IL PROF. ADOLFO GARCIA‐SASTRE 
DELL'ICHAN SCHOOL OF MEDICINE DI NEW YORK

10899 26/01/2024 22/02/2024 22/07/2024 16.000,00 €

216 PIVONELLO ROSARIO PO DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E CHIRURGIA ATTIVITÀ DI RICERCA STUDIO MEDIANTE LA VALUTAZIONE DELL'EFFICACIA DEL PRODOTTO ZAKVIR 31170 14/03/2024 15/03/2024 31/05/2024 5.000,00 €

Pagina 8 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/5306 del 27/11/2024



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2024

N. COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA Incarico OGGETTO Incarico
NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO N.

NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO DATA

DATA INIZIO Incarico
DATA FINE 
Incarico

COMPENSO PREVISTO (€)

217 POLIZZI FRANCESCO PO
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E APPLICAZIONI 
RENATO CACCIOPPOLI

ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

INSEGNAMENTO NELL'AMBITO DI UN INTERNATIONAL MASTER PROGRAM A LAHORE 
(PAKISTAN)

3022 10/01/2024 10/02/2024 24/02/2024 ‐

218 PRISCO ANNA RD
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

DOCENZA ASSISSTENZA ALLA DIDATICA PER IL CORSO DI ECONOMA DELL'IMPRESA 9046 23/01/2024 11/03/2024 27/09/2024 500,00 €

219 PROTA ANDREA PO
DIPARTIMENTO DI STRUTTURE PER L'INGEGNERIA E 
L'ARCHITETTURA

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

MEMBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 71839 10/06/2024 10/06/2024 31/12/2024 ‐

220 RANDAZZO ANTONIO PO DIPARTIMENTO DI FARMACIA DOCENZA
TECNICHE DI PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI PROCESSI ARTIGIANALI E DI 
TRASFORMAZIONE AGROALIMENTARE CON PRODUZIONI TIPICHE DEL TERRITORIO E DELLA 
TRADIZIONE ENOGASTRONOMICA – HEALTH CHEF”

48497 22/04/2024 30/04/2024 31/07/2024 1.100,00 €

221 RAPACCIUOLO ANTONIO PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE AVANZATE
INCARICO SENZA VINCOLO DI SUBORDINAZIONE PRESSO ENTI PUBBLICI 
E PRIVATI ANCHE A SCOPO DI LUCRO, PURCHÈ SIA SVOLTO IN REGIME 
DI INDIPENDENZA

ATTIVITÀ DI PROCTORAGGIO DURANTE INTERVENTO DI CHIUSURA AURICOLA SX, CHIUSURA 
FORAME OVALE PERVIO E CHIUSURA DIFETTO INTERATRIALE

45320 16/04/2024 16/04/2024 31/03/2025 12.000,00 €

222 RICCIO DANIELE PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA FONDAZIONE RESTART 79661 25/06/2024 09/03/2024 09/03/2025 12.000,00 €

223 RIPPA PIERLUIGI PA DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE
INCARICO SENZA VINCOLO DI SUBORDINAZIONE PRESSO ENTI PUBBLICI 
E PRIVATI ANCHE A SCOPO DI LUCRO, PURCHÈ SIA SVOLTO IN REGIME 
DI INDIPENDENZA

ACCOMPAGNAMENTO ALLA CRESCITA STURTUP 10071 25/01/2024 25/01/2024 30/06/2024 5.000,00 €

224 ROBERTO FABIANA RD
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

ATTIVITÀ DI RICERCA ATTIVITÀ DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ ESTERA 5870 16/01/2024 16/01/2024 10/02/2024 ‐

225 ROBERTO UMBERTO PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

DIREZIONE DELL'ISTITUTO ITALIANO PER LA STORIA ANTICA E MEMBRO DI DIRITTO DELLA 
GIUNTA STORICA NAZIONALE 

48496 22/04/2024 22/04/2024 26/03/2025 ‐

226 ROMANO ANNALISA RD DIPARTIMENTO DI AGRARIA DOCENZA
DOCENZA IN " PROGETTO IFTS TRASFORMAZIONE AGROALIMENTARE MODULO 
BASE/TRASVERSALE

21700 21/02/2024 26/02/2024 30/05/2024 2.400,00 €

227 ROMANO ROSARIO ANIELLO PA DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

DELEGATO DEL SINDACO NELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI 
PUBBLICO SPETTACOLO 

59884 17/05/2024 20/05/2024 19/05/2025 ‐

228 RONDINELLI ROBERTO RD DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE DOCENZA DOCENZA IN "TATISTICS FOR ECONOMIC EVALUATION IN SPORT" 49945 24/04/2024 02/05/2024 31/05/2025 595,80 €

229 RONGA UMBERTO PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

RESPONSABILE SCIENTIFICO DEL MASTER DI II LIVELLO IN "PROCESSI DECISIONALI, LOBBYING E 
DISCIPLINA ANTICORRUZIONE IN ITALIA E IN EUROPA"

19506 15/02/2024 15/02/2024 05/02/2025 8.000,00 €

230 ROSATI LUCIANO PO
DIPARTIMENTO DI STRUTTURE PER L'INGEGNERIA E 
L'ARCHITETTURA

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

PRESIDENTE 17659 12/02/2024 20/02/2024 31/12/2024 ‐

231 SALATINO PIERO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, DEI 
MATERIALI E DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

PRESIDENTE 23245 26/02/2024 26/02/2024 31/12/2024 ‐

232 SALATINO PIERO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, DEI 
MATERIALI E DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COMPONENTE CDA 23247 26/02/2024 26/02/2024 31/12/2024 8.000,00 €

233 SALVATORE BARBARA PA DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COMPONENTE DEL PRESIDIO QUALITÀ 27193 05/03/2024 05/03/2024 06/03/2025 ‐

234 SALVATORE DOMENICO PO DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA ATTIVITÀ DI RICERCA ATTIVITÀ DI RICERCA 12341 30/01/2024 01/02/2024 30/04/2024 40.000,00 €

235 SANSONE CARLO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

PARTECIPAZIONE CDA 56401 10/05/2024 10/05/2024 10/05/2025 ‐

236 SANTILLO LIBERATINA CARMELA PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DEI MATERIALI E 
DELLA PRODUZIONE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

DIRIGENTE SPORTIVO ACCOMPAGNATORE 26883 05/03/2024 05/03/2024 31/12/2024 15.000,00 €

237 SANTINI PAOLA PA DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA DOCENZA ISTITUZIONI DI DIRITTO ROMANO 7629 19/01/2024 05/02/2024 02/05/2024 6.240,00 €

238 SAULINO LUIGI RD DIPARTIMENTO DI AGRARIA ATTIVITÀ DI RICERCA RESPONSABILE SCIENTIFICO E COORDINATORE DEL PROGETTO HORIZON 8426 22/01/2024 22/01/2024 31/12/2024 ‐

239 SCALA FABRIZIO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, DEI 
MATERIALI E DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE

ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DI RICERCA E COLLABORAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE DI 
PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE COMUNI

77291 19/06/2024 01/09/2024 31/08/2025 20.000,00 €

240 SCAMPOLI PAOLA PA DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE PANCINI
ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

“INTRODUCTION TO MEDICAL RADIATION PHYSICS” 63242 24/05/2024 01/10/2024 31/10/2024 ‐

241 SCANDURRA CRISTIANO RD DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI DOCENZA INSEGNAMENTO IN "PSICOTERAPIA ANALITICA DUALE" 37779 28/03/2024 01/05/2024 30/12/2024 1.000,00 €

242 SCIARELLI MAURO PO
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL RAMO ETS DELLA ARCIDIOCESI DI 
NAPOLI

37778 28/03/2024 01/04/2024 01/04/2025 ‐

243 SEPE VALENTINA PA DIPARTIMENTO DI FARMACIA DOCENZA
DOCENZA CORSO ITS "MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL RISCHIO TOSSICOLOGICO E DELLA 
QUALITÀ AMBIENTALE"

23253 26/02/2024 06/03/2024 24/04/2024 660,00 €

Pagina 9 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/5306 del 27/11/2024



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2024

N. COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA Incarico OGGETTO Incarico
NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO N.

NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO DATA

DATA INIZIO Incarico
DATA FINE 
Incarico

COMPENSO PREVISTO (€)

244 SETTEMBRE CARMINE PO DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E CHIRURGIA
INCARICO SENZA VINCOLO DI SUBORDINAZIONE PRESSO ENTI PUBBLICI 
E PRIVATI ANCHE A SCOPO DI LUCRO, PURCHÈ SIA SVOLTO IN REGIME 
DI INDIPENDENZA

ATTIVITÀ DI CONSULENZA SCIENTIFICA 67084 31/05/2024 01/07/2024 01/07/2025 40.000,00 €

245 SIMONELLI SAVERIO PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
STATISTICHE

ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

DOCENZA 26878 05/03/2024 05/03/2024 30/06/2024 18.000,00 €

246 SODINI MAURO PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA
ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

COLLABORAZIONE SUL PIANO DELLA RICERCA 72359 11/06/2024 15/06/2024 31/12/2024 3.000,00 €

247 STAIANO ANNAMARIA PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE TRASLAZIONALI
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

PRESIDENZA DELLA SOCIETÀ ITALIANA DI PEDIATRIA (SIP) 17667 12/02/2024 12/02/2024 31/12/2024 ‐

248 STERLE CLAUDIO PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

DOCENZA

SVOLGIMENTO DI INTERVENTI FORMATIVI PER L'ORIENTAMENTO E LA PROMOZIONE DI 
APPROCCI STEAM NELL'AMBITO DELL'ATTIVITÀ DI ORIENTAMENTO DEL PROGETTO 
#ORIENTALIFE, PROMOSSO DALL'USR CAMPANIA, SU TRE DIFFERENTI ISTITUTI DI SCUOLA 
SECONDARIA

30163 12/03/2024 12/03/2024 31/05/2024 1.350,00 €

249 STRANO SALVATORE PA DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE DOCENZA DOCENZA PER CONSVIP NELL'AMBITO DEL PROGETTO "OPERATORE MECCANICO" I ANNO 20069 16/02/2024 16/02/2024 01/09/2024 1.800,00 €

250 TARONNA MASSIMO PA DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE PANCINI DOCENZA INCARICO DI INSEGNAMENTO "CORSO DI FISICA I" 48459 22/04/2024 22/04/2024 30/09/2024 2.103,00 €

251 TESTA PIERPAOLO PA
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, 
ISTITUZIONI

DOCENZA STRATEGIE E TECNICHE DI COMUNICAZIONE NEL BUSINESS DELLA MODA 59057 16/05/2024 21/05/2024 31/07/2024 700,00 €

252 TORO MARIO DAMIANO RD DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA ATTIVITÀ IN APPLICAZIONE DI SPECIFICA NORMA DI LEGGE COMPONENTE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI DI DOTTORATO 37781 28/03/2024 01/11/2024 31/10/2025 ‐

253 TRAMONTANA PORFIRIO PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

DOCENZA
FORMAZIONE DEI PARTECIPANTI ALL'IFTS (PER TECNICO SUPERIORE PER LA PROGETTAZIONE E 
LO SVILUPPO DI APPLICATIVI: FULL STACK DEVELOPER) IN TEMA DI SVILUPPO PER DISPOSITIVI 
MOBILI CON ANDROID STUDIO

26888 05/03/2024 03/04/2024 15/04/2024 3.600,00 €

254 TRIASSI MARIA PO DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

PRESIDENTE DELL'ASSOCIAZIONE E DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 30174 12/03/2024 12/03/2024 31/12/2024 ‐

255 TRIASSI MARIA PO DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

PRESIDENTE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 31157 14/03/2024 14/03/2024 31/12/2024 ‐

256 TROMBETTI MARCO RD
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E APPLICAZIONI 
RENATO CACCIOPPOLI

ATTIVITÀ DI RICERCA 
COLLABORAZIONE SCIENTIFICA CON IL PROF FRANK O. WAGNER SU TEMI DI TEORIA DEI 
GRUPPI CON FUNZIONI DI RICERCA

79675 25/06/2024 17/08/2024 18/09/2024 ‐

257 VANNELLI GIOVANGIUSEPPE RD DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA
ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ O ENTI DI 
RICERCA ESTERI

ATTIVITÀ DIDATTICA 4945 15/01/2024 15/01/2024 27/01/2024 745,00 €

258 VECCHIONE GAETANO PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE ATTIVITÀ DI RICERCA RICERCA SUI DIRITTI DI CITTADINANZA, (SCUOLA, SALUTE, SPORT), E SUL SETTORE TERZIARIO 30511 13/03/2024 06/04/2024 15/11/2024 30.000,00 €

259 VECCHIONE GAETANO PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

COMPONENTE CDA 30515 13/03/2024 25/03/2024 30/07/2024 ‐

260 VENTRE GIORGIO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

DOCENZA WEB E NUOVE TECNOLOGIE 5365 15/01/2024 01/03/2024 01/06/2024 8.000,00 €

261 VENTRE GIORGIO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

MEMBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 37788 28/03/2024 28/03/2024 17/03/2025 ‐

262 VENTRE GIORGIO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

MEMBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 37789 28/03/2024 28/03/2024 17/03/2025 ‐

263 VETTORI BARBARA PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ATTIVITÀ DI RICERCA 
ATTIVITÀ DI RICERCA NELL'AMBITO DI UN PROGETTO SULL'AMMINISTRAZIONE DEI BENI 
SEQUESTRATI E CONFISCATI IN SERBIA

79599 25/06/2024 30/06/2024 30/09/2024 7.000,00 €

264 VILLANI SALVATORE RU DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE DOCENZA FINANZA DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 23907 27/02/2024 20/04/2024 31/12/2024 1.500,00 €

265 VITELLI ROBERTO PA
DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE E SCIENZE 
RIPRODUTTIVE ED ODONTOSTOMATOLOGICHE

DOCENZA CORSO INTITOLATO PSICOPATOLOGIA E PSICOTERAPIA DEI DISTURBI DELL’IDENTITÀ SESSUALE 58971 16/05/2024 22/06/2024 23/06/2024 1.000,00 €

266 ZAMPELLA ANGELA PO DIPARTIMENTO DI FARMACIA
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

MEMBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 16416 08/02/2024 08/02/2024 31/12/2024 27.000,00 €

267 ZAMPELLA ANGELA PO DIPARTIMENTO DI FARMACIA ATTIVITÀ DI RICERCA FUNZIONI DI RICERCA 20193 16/02/2024 30/03/2024 30/11/2024 43.750,00 €

268 ZENOBI LUCA PA DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI
COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI PRESSO ENTI PUBBICI PRIVATI 
SENZA SCOPO DI LUCRO

ADESIONE AL COLLEGIO DI DOTTORATO: LETTERATURA, ARTI, MEDIA: LA TRANSCODIFICAZIONE 31181 14/03/2024 01/04/2024 01/01/2025 ‐

269 ZINNO STEFANIA RD DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI DOCENZA INSEGNAMENTO IN "WEB E NUOVE TECNOLOGIE" 31153 14/03/2024 15/03/2024 30/09/2024 1.104,00 €

270 ZUCCARO GIULIO PO
DIPARTIMENTO DI STRUTTURE PER L'INGEGNERIA E 
L'ARCHITETTURA

ATTIVITÀ DI RICERCA 
SUPPORTO AL GRUPPO DI LAVORO UCCRN IMPEGNATO NELLA REALIZZAZIONE DELLE
ATTIVITÀ DI RICERCA PREVISTE NELL’AMBITO DEL PROGETTO UP2030

54600 07/05/2024 10/05/2024 31/08/2024 15.000,00 €

Pagina 10 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/5306 del 27/11/2024



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ I Semestre 2024

N. COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA Incarico OGGETTO Incarico
NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO N.

NOTA RETTORALE 
PROTOCOLLO DATA

DATA INIZIO Incarico
DATA FINE 
Incarico

COMPENSO PREVISTO (€)

271 ZUCCARO GIULIO PO
DIPARTIMENTO DI STRUTTURE PER L'INGEGNERIA E 
L'ARCHITETTURA

ATTIVITÀ DI RICERCA 
SUPPORTO ALLA PROGRAMMAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI DISSEMINATION RELATIVAMENTE AL 
CASO STUDIO SICILIA E ALLE ATTIVITÀ DI SCRITTURA DI PAPER SCIENTIFICI (…)

61892 22/05/2024 22/05/2024 14/05/2025 20.000,00 €

Pagina 11 di 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2024/5306 del 27/11/2024


